



## 2024年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年11月10日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社大垣共立銀行

コード番号 8361 URL <https://www.okb.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 境 敏幸

問合せ先責任者 (役職名) 統括執行役員総合企画部長 (氏名) 五藤 義徳 TEL 0584-74-2111

四半期報告書提出予定日 2023年11月10日 配当支払開始予定日 2023年12月8日

特定取引勘定設置の有無 無

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

### 1. 2024年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

#### (1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期中間期	63,482	2.7	5,031	△43.8	3,441	△41.2
2023年3月期中間期	61,762	7.2	8,960	△10.3	5,858	△10.1

(注) 包括利益 2024年3月期中間期 15,208百万円 (－%) 2023年3月期中間期 △34,180百万円 (－%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期中間期	82.69	82.58
2023年3月期中間期	140.74	140.61

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期中間期	6,608,032	301,833	4.5
2023年3月期	6,671,147	288,073	4.3

(参考) 自己資本 2024年3月期中間期 301,726百万円 2023年3月期 287,977百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算定しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	35.00	—	35.00	70.00
2024年3月期	—	35.00	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	—	—	35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,100	7.7	6,200	28.4	148.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無  
 ② ①以外の会計方針の変更：無  
 ③ 会計上の見積りの変更：無  
 ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期中間期	41,831,897株	2023年3月期	41,831,897株
② 期末自己株式数	2024年3月期中間期	209,201株	2023年3月期	208,068株
③ 期中平均株式数（中間期）	2024年3月期中間期	41,623,178株	2023年3月期中間期	41,624,751株

（個別業績の概要）

1. 2024年3月期第2四半期（中間期）の個別業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

(1) 個別経営成績

（%表示は、対前年中間期増減率）

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期中間期	40,081	3.4	3,976	△48.2	3,122	△41.2
2023年3月期中間期	38,757	10.2	7,688	△5.6	5,318	△7.0

	1株当たり中間純利益
	円 銭
2024年3月期中間期	75.01
2023年3月期中間期	127.76

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期中間期	6,518,545	277,330	4.2
2023年3月期	6,588,342	264,185	4.0

（参考）自己資本 2024年3月期中間期 277,224百万円 2023年3月期 264,089百万円

（注）「自己資本比率」は、（期末純資産の部合計一期末新株予約権）を期末資産の部合計で算出しております。  
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2024年3月期の個別業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,800	30.4	6,200	40.2	148.95

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- 当社は、特定事業会社（企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社）に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。

○添付資料の目次

1. 当中間期決算に関する定性的情報	.....	2
(1) 経営成績に関する説明	.....	2
(2) 財政状態に関する説明	.....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	.....	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	.....	4
(1) 中間連結貸借対照表	.....	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	.....	6
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	.....	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	.....	9
(継続企業の前提に関する注記)	.....	9
3. 中間財務諸表	.....	10
(1) 中間貸借対照表	.....	10
(2) 中間損益計算書	.....	12
(3) 中間株主資本等変動計算書	.....	13
※補足情報：2024年3月期中間決算説明資料	.....	別添

## 1. 当中間期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当中間期のわが国経済は、緩やかに回復しています。個人消費は、5月に新型コロナウイルスの感染症法上の位置付けが変更され、ウイズコロナの下で経済活動の正常化が一段と進展したことや全国旅行支援等の政策効果もあり、緩やかなペースながら着実に回復しています。所得環境は、物価の上昇は続いています。2023年春闘の賃上げ率が約30年ぶりの高い水準となるなど改善が見られます。設備投資は、企業収益が記録的な高水準にあることを背景として、人手不足やデジタル化、脱炭素化への対応のため緩やかに増加しています。

当社グループの主要な営業地域である東海地方の経済におきましては、主要産業である自動車産業は半導体不足の影響が和らいだことから、高水準の生産を継続しています。また、好調な自動車の輸出がけん引し、名古屋税関の輸出額は記録的な高水準が続いています。

金融環境を振り返りますと、7月の日銀金融政策決定会合で長短金利操作の運用が柔軟化され、9月末の長期金利は、およそ10年ぶりとなる0.7%台後半まで上昇しました。ただ、米国との金利差は縮まらず、ドル円相場は円安が進行しています。日経平均株価は、円安の進行や企業業績の回復などから6月にはバブル後最高値更新が続き、9月末は3万1,857円で取引を終えました。

このような金融経済環境のもと、当社は中期経営計画「『Let's Do It!』～社員輝き 地域伸びゆく～」の最終年度として、「お客さまの共感と感動を呼び、地域に必要とされる企業グループ」を目指して、本部・営業店・グループ会社が一体となり積極的な業務展開を図ってまいりました。

当中間連結会計期間の主要な経営成績につきましては、連結経常収益は、役員取引等収益やその他経常収益が増加したことから、前年同期比17億20百万円増加して634億82百万円となりました。連結経常費用は、営業経費やその他経常費用は減少したものの、資金調達費用やその他業務費用が増加したことなどから、前年同期比56億49百万円増加して584億50百万円となりました。

その結果、連結経常利益は前年同期比39億29百万円減少して50億31百万円となりました。また、親会社株主に帰属する中間純利益は、前年同期比24億17百万円減少して34億41百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当中間期末における財政状態につきましては、総資産が前年度末比631億円減少して6兆6,080億円、純資産が前年度末比137億円増加して3,018億円となりました。

主要な勘定残高につきましては、貸出金が前年度末比20億円増加して4兆5,002億円となり、有価証券は前年度末比918億円減少して1兆3,278億円となりました。また、預金は前年度末比196億円減少して5兆6,716億円となりました。

グループの中核である銀行業の主要勘定は以下のとおりとなっております。

#### [預金・譲渡性預金]

預金につきましては、個人預金や法人預金は増加したものの、金融機関預金などが減少したことにより前年度末比221億円減少して5兆6,968億円となりました。また、譲渡性預金は前年度末比159億円増加して798億円となりました。

#### [貸出金]

貸出金につきましては、中小企業向け貸出が堅調に推移したことにより、前年度末比10億円増加して4兆5,264億円となりました。

[有価証券]

有価証券につきましては、金利動向や株式市場の変動が大きくなっていることから、慎重に対応した結果、前年度末比922億円減少して1兆3,420億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

中間期までの業績及び直近の景況感などを踏まえて、2023年5月12日に「2023年3月期決算短信」にて公表しました、2024年3月期通期の業績予想を修正しております。詳細は、2024年3月期中間決算説明資料の「Ⅲ その他 2. 2024年3月期通期業績予想」をご覧ください。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当中間連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	501,970	523,925
コールローン及び買入手形	2,537	8,521
買入金銭債権	2,799	2,631
商品有価証券	228	180
金銭の信託	4,950	4,952
有価証券	1,419,709	1,327,891
貸出金	4,498,254	4,500,290
外国為替	5,651	5,782
リース債権及びリース投資資産	83,315	80,898
その他資産	111,276	111,623
有形固定資産	31,284	31,582
無形固定資産	5,752	6,480
退職給付に係る資産	11,766	12,393
繰延税金資産	3,855	1,704
支払承諾見返	16,460	16,697
貸倒引当金	△28,650	△27,509
投資損失引当金	△15	△15
<b>資産の部合計</b>	<b>6,671,147</b>	<b>6,608,032</b>
<b>負債の部</b>		
預金	5,691,355	5,671,697
譲渡性預金	50,565	63,997
コールマネー及び売渡手形	17,893	6,581
売現先勘定	35,085	29,771
債券貸借取引受入担保金	111,477	92,763
借入金	377,889	332,289
外国為替	880	1,022
社債	3,000	2,850
信託勘定借	1,231	1,213
その他負債	71,933	78,894
賞与引当金	1,592	1,559
退職給付に係る負債	799	820
役員退職慰労引当金	39	29
睡眠預金払戻損失引当金	114	84
ポイント引当金	861	919
特別法上の引当金	0	0
繰延税金負債	36	3,150
再評価に係る繰延税金負債	1,855	1,855
支払承諾	16,460	16,697
<b>負債の部合計</b>	<b>6,383,073</b>	<b>6,306,199</b>

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当中間連結会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
資本金	46,773	46,773
資本剰余金	42,362	42,362
利益剰余金	179,968	181,953
自己株式	△402	△404
株主資本合計	268,702	270,685
その他有価証券評価差額金	16,860	29,265
繰延ヘッジ損益	△1,374	△1,958
土地再評価差額金	1,813	1,813
退職給付に係る調整累計額	1,975	1,921
その他の包括利益累計額合計	19,275	31,041
新株予約権	96	106
純資産の部合計	288,073	301,833
負債及び純資産の部合計	6,671,147	6,608,032

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書  
(中間連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
経常収益	61,762	63,482
資金運用収益	25,818	24,785
(うち貸出金利息)	18,107	18,311
(うち有価証券利息配当金)	7,040	6,179
信託報酬	0	0
役務取引等収益	8,983	10,454
その他業務収益	3,672	667
その他経常収益	23,288	27,575
経常費用	52,801	58,450
資金調達費用	1,809	4,190
(うち預金利息)	163	205
役務取引等費用	4,375	4,424
その他業務費用	3,589	7,237
営業経費	21,282	21,162
その他経常費用	21,745	21,434
経常利益	8,960	5,031
特別利益	12	0
固定資産処分益	12	0
特別損失	253	216
固定資産処分損	88	69
減損損失	164	147
金融商品取引責任準備金繰入額	0	0
税金等調整前中間純利益	8,719	4,814
法人税、住民税及び事業税	2,881	982
法人税等調整額	△268	390
法人税等合計	2,612	1,373
中間純利益	6,106	3,441
非支配株主に帰属する中間純利益	248	—
親会社株主に帰属する中間純利益	5,858	3,441



(中間連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
中間純利益	6,106	3,441
その他の包括利益	△40,286	11,766
その他有価証券評価差額金	△39,445	12,404
繰延ヘッジ損益	△848	△583
退職給付に係る調整額	7	△54
中間包括利益	△34,180	15,208
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	△34,460	15,208
非支配株主に係る中間包括利益	280	—

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	46,773	37,834	177,372	△399	261,580
当中間期変動額					
剰余金の配当			△1,456		△1,456
親会社株主に帰属する中間純利益			5,858		5,858
自己株式の取得				△1	△1
自己株式の処分			△0	0	0
土地再評価差額金の取崩			427		427
株主資本以外の項目の当中間期変動額 (純額)					
当中間期変動額合計	—	—	4,828	△1	4,827
当中間期末残高	46,773	37,834	182,201	△401	266,407

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	41,263	△304	2,497	4,605	48,061	77	13,567	323,287
当中間期変動額								
剰余金の配当								△1,456
親会社株主に帰属する中間純利益								5,858
自己株式の取得								△1
自己株式の処分								0
土地再評価差額金の取崩								427
株主資本以外の項目の当中間期変動額 (純額)	△39,478	△848	△427	7	△40,746	9	274	△40,462
当中間期変動額合計	△39,478	△848	△427	7	△40,746	9	274	△35,635
当中間期末残高	1,785	△1,153	2,070	4,612	7,315	86	13,842	287,651

当中間連結会計期間（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	46,773	42,362	179,968	△402	268,702
当中間期変動額					
剰余金の配当			△1,456		△1,456
親会社株主に帰属する中間純利益			3,441		3,441
自己株式の取得				△2	△2
自己株式の処分			△0	0	0
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）					
当中間期変動額合計	－	－	1,984	△2	1,982
当中間期末残高	46,773	42,362	181,953	△404	270,685

	その他の包括利益累計額					新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	16,860	△1,374	1,813	1,975	19,275	96	288,073
当中間期変動額							
剰余金の配当							△1,456
親会社株主に帰属する中間純利益							3,441
自己株式の取得							△2
自己株式の処分							0
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	12,404	△583	－	△54	11,766	10	11,776
当中間期変動額合計	12,404	△583	－	△54	11,766	10	13,759
当中間期末残高	29,265	△1,958	1,813	1,921	31,041	106	301,833

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

3. 中間財務諸表  
 (1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	501,405	522,734
コールローン	2,537	8,521
買入金銭債権	2,799	2,631
商品有価証券	228	180
金銭の信託	4,950	4,952
有価証券	1,434,357	1,342,073
貸出金	4,525,365	4,526,404
外国為替	5,651	5,782
その他資産	70,806	65,554
その他の資産	70,806	65,554
有形固定資産	27,830	28,006
無形固定資産	5,873	6,664
前払年金費用	10,143	10,437
繰延税金資産	2,852	—
支払承諾見返	16,460	16,697
貸倒引当金	△22,921	△22,096
資産の部合計	6,588,342	6,518,545
<b>負債の部</b>		
預金	5,719,007	5,696,871
譲渡性預金	63,965	79,897
コールマネー	17,893	6,581
売現先勘定	35,085	29,771
債券貸借取引受入担保金	111,477	92,763
借入金	318,018	272,518
外国為替	880	1,022
信託勘定借	1,231	1,213
その他負債	34,876	37,009
未払法人税等	310	440
リース債務	848	956
資産除去債務	171	197
その他の負債	33,546	35,415
賞与引当金	1,313	1,284
退職給付引当金	1,249	829
睡眠預金払戻損失引当金	114	84
ポイント引当金	728	766
繰延税金負債	—	2,047
再評価に係る繰延税金負債	1,855	1,855
支払承諾	16,460	16,697
負債の部合計	6,324,157	6,241,214

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
資本金	46,773	46,773
資本剰余金	36,034	36,034
資本準備金	36,034	36,034
利益剰余金	164,925	166,591
利益準備金	13,536	13,536
その他利益剰余金	151,389	153,055
別途積立金	125,578	126,578
繰越利益剰余金	25,811	26,477
自己株式	△402	△404
株主資本合計	247,331	248,995
その他有価証券評価差額金	16,318	28,374
繰延ヘッジ損益	△1,374	△1,958
土地再評価差額金	1,813	1,813
評価・換算差額等合計	16,757	28,229
新株予約権	96	106
純資産の部合計	264,185	277,330
負債及び純資産の部合計	6,588,342	6,518,545

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
経常収益	38,757	40,081
資金運用収益	25,809	25,897
(うち貸出金利息)	18,136	18,362
(うち有価証券利息配当金)	7,001	7,241
信託報酬	0	0
役務取引等収益	7,455	8,456
その他業務収益	3,404	658
その他経常収益	2,087	5,069
経常費用	31,068	36,105
資金調達費用	1,720	4,086
(うち預金利息)	163	205
役務取引等費用	4,583	4,603
その他業務費用	3,588	7,237
営業経費	19,893	19,790
その他経常費用	1,282	387
経常利益	7,688	3,976
特別利益	12	0
固定資産処分益	12	0
特別損失	253	215
固定資産処分損	88	68
減損損失	164	147
税引前中間純利益	7,447	3,761
法人税、住民税及び事業税	2,402	483
法人税等調整額	△273	155
法人税等合計	2,129	638
中間純利益	5,318	3,122

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金		
				別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	46,773	36,034	36,034	13,536	120,578	28,620	162,735
当中間期変動額							
剰余金の配当						△1,456	△1,456
中間純利益						5,318	5,318
自己株式の取得							
自己株式の処分						△0	△0
別途積立金の積立					5,000	△5,000	—
土地再評価差額金の取崩						427	427
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)							
当中間期変動額合計	—	—	—	—	5,000	△711	4,288
当中間期末残高	46,773	36,034	36,034	13,536	125,578	27,909	167,023

	株主資本		評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計		
当期首残高	△399	245,143	40,920	△304	2,497	43,113	77	288,334
当中間期変動額								
剰余金の配当		△1,456						△1,456
中間純利益		5,318						5,318
自己株式の取得	△1	△1						△1
自己株式の処分	0	0						0
別途積立金の積立		—						—
土地再評価差額金の取崩		427						427
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)			△39,503	△848	△427	△40,779	9	△40,769
当中間期変動額合計	△1	4,286	△39,503	△848	△427	△40,779	9	△36,483
当中間期末残高	△401	249,430	1,417	△1,153	2,070	2,334	86	251,851

当中間会計期間（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		
					別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	46,773	36,034	36,034	13,536	125,578	25,811	164,925
当中間期変動額							
剰余金の配当						△1,456	△1,456
中間純利益						3,122	3,122
自己株式の取得							
自己株式の処分						△0	△0
別途積立金の積立					1,000	△1,000	－
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）							
当中間期変動額合計	－	－	－	－	1,000	665	1,665
当中間期末残高	46,773	36,034	36,034	13,536	126,578	26,477	166,591

	株主資本		評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計		
当期首残高	△402	247,331	16,318	△1,374	1,813	16,757	96	264,185
当中間期変動額								
剰余金の配当		△1,456						△1,456
中間純利益		3,122						3,122
自己株式の取得	△2	△2						△2
自己株式の処分	0	0						0
別途積立金の積立		－						－
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）			12,055	△583	－	11,471	10	11,481
当中間期変動額合計	△2	1,663	12,055	△583	－	11,471	10	13,145
当中間期末残高	△404	248,995	28,374	△1,958	1,813	28,229	106	277,330